
QUARTA-FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 201116  CADERNO 2

designação do servidor que desempenhará as funções durante 
o impedimento do titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor PEDRO JÚLIO PEDROSA DE 
MIRANDA, matrícula n° 57201929/2, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário – Engenheiro Agrônomo, para 
responder pela Gerência Regional de Capitão Poço, durante 
o período de gozo de férias do titular GERSON CHAVES 
PENNER, matrícula n° 54185732/1, no período de 01/07/2011 
a 30/07/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral
PORTARIA Nº 2789/2011 - ADEPARÁ, DE 09 DE AGOSTO 

DE 2011.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 
Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o memorando 112/2011 – GICFV, de 14 de 
julho de 2011, que se refere à designação da servidora que 
desempenhará as funções durante o impedimento do titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora REJANE LOPES FERNANDES DE 
MEDEIROS, matrícula n° 5870569/3, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário – Engenheira Agrônoma, para 
responder pela Gerência de Inspeção de Produtos de Origem 
Vegetal, durante o período de licença prêmio do titular JOSÉ 
SEVERINO DOS SANTOS SILVA, matrícula n° 24996/1, no 
período de 04/07/2011 a 02/08/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral
PORTARIA Nº 2790/2011 - ADEPARÁ, DE 09 DE AGOSTO 

DE 2011.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 
Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o memorando 38/2011 – GEDA, de 28 de 
julho de 2011, que se refere à designação da servidora que 
desempenhará as funções durante o impedimento do titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ELOISA DO AMPARO RODRIGUES 
DO CARMO, matrícula n° 54185747/1, ocupante do cargo 
de Fiscal Estadual Agropecuário – Médica Veterinária, para 
responder pela Gerência de Defesa Animal - GEDA, durante 
o período de gozo de férias do titular GLÁUCIO ANTÔNIO 
ROCHA GALINDO, matrícula n° 51855491/3, no período de 
01/08/2011 a 30/08/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral
PORTARIA Nº 2791/2011 - ADEPARÁ, DE 09 DE AGOSTO 

DE 2011.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 
Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o memorando 036/2011 – Gerência de 
Programa de Sanidade Avícola, de 27 de julho de 2011, que se 
refere à designação do servidor que desempenhará as funções 
durante o impedimento da titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANDRÉ REALE SIMÕES, matrícula 
n° 57218065/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Médico Veterinário, para responder pela 
Gerência de Programa de Sanidade Avícola - GPSA, durante 
o período de gozo de férias da servidora FLÁVIA DA CUNHA 
RODRIGUES, matrícula n° 51855504/2, no período de 
01/08/2011 a 30/08/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral
PORTARIA Nº 2792/2011- ADEPARÁ, DE 09 DE AGOSTO 

DE 2011.
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 
estadual 6482, de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o Despacho do Diretor Operacional, de 05 
de agosto de 2011, que solicita o cancelamento do contrato 
temporário.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, o Contrato Temporário N.º 199/2011, 
de 20/07/2011, publicado no DOE nº 31.966 de 28/07/2011, 
do servidor MARTONY LIMA SOUSA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral
PORTARIA Nº  2793/2011- ADEPARÁ, DE 09 DE AGOSTO 

DE 2011.
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 
estadual 6482, de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o Despacho do Diretor Operacional, de 05 
de agosto de 2011, que solicita o cancelamento do contrato 
temporário.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, o Contrato Temporário N.º 145/2011, 
de 05/07/2011, publicado no DOE nº 31.952 de 08/07/2011, 
do servidor JANDERSON RODRIGUES DE MELO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral
PORTARIA Nº 2794/2011- ADEPARÁ, DE 09 DE AGOSTO 

DE 2011.
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 
estadual 6482, de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o Despacho do Diretor Operacional, de 
28 de julho de 2011, que solicita a suspensão do contrato 
temporário.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, o Contrato Temporário N.º 144/2011, 
de 05/07/2011, publicado no DOE nº 31.952 de 08/07/2011, 
do servidor WANDREU HUGO COELHO SANTIAGO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral
PORTARIA Nº  2795/2011 - ADEPARÁ, DE 09 DE AGOSTO 

DE 2011.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 
Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o memorando 65/2011 – GOF, de 01 de 
agosto de 2011, que solicita a remoção do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 
5.810/94, que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER EX-OFFÍCIO o servidor JONNATHAN HENRIQUE 
DE SENA VEIGA, matrícula n° 57189747/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, da Gerência Regional de 
Castanhal/ULSA de Santa Izabel do Pará, para a Gerência 
de Orçamento e Finanças/SEDE, a contar de 01 de julho de 
2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral
PORTARIA Nº 2796/2011- ADEPARÁ, DE 09 DE AGOSTO 

DE 2011.
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 
estadual 6482, de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n.º 2733/2011, de 
04/08/2011, publicado no DOE nº 31.972 de 05/08/2011, que 
nomeou o servidor THALES MARTINS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral
PORTARIA Nº 2797/2011- ADEPARÁ, DE 09 DE AGOSTO 

DE 2011.
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 
estadual 6482, de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, o Contrato Temporário N.º 139/2011, 
de 01/07/2011, publicado no DOE nº 31.949 de 05/07/2011, 
do servidor SERGIO LUIZ ANDRADE.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267052

O Pregoeiro da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando 
o resultado do Pregão Eletrônico n.º 009/2011-ADEPARÁ, 
referente ao Processo n.º 2011/247137, decide: ADJUDICAR 
o resultado do aludido certame em favor da empresa RDT 
Comercial LTDA., CNPJ: 10.420.563/0001-92, vencedora do 
item I pelo valor global de R$ 100.200,00, para todos os efeitos 
legais.
Belém/PA, 08 de Agosto de 2011.
ALEX MARCELO MARQUES
Pregoeiro da ADEPARÁ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267060

O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando a 
adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão Presencial 
n.º 009/2011-ADEPARÁ, referente ao Processo n.º 
2011/247137, decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido 
certame e autorizar a Contratação e a emissão das Notas de 
Empenho em favor da empresa RDT Comercial LTDA., CNPJ: 
10.420.563/0001-92, vencedora do item I pelo valor global de 
R$ 100.200,00, para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 09 de agosto de 2011.
MARIO APARECIDO MOREIRA
Diretor Geral da ADEPARÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 266899

PORTARIA: 2738/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
Arlinéa Maria Mota Rodrigues          Médica Veterinária       
541810502   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604123562040000    0261000000          339030              
1.400,00
20604123562040000    0261000000          339036              
700,00
20604123562040000    0261000000          339039              
700,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 266911

PORTARIA: 2739/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
Ana Cláudia de Souza Bezerra          Agente de Defesa 
Agropecuária 555859351   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604123562040000    0261000000          339030              
1.400,00
20604123562040000    0261000000          339036              
700,00
20604123562040000    0261000000          339039              
700,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 266917

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 29/07/2011
Valor: 0,00
Vigência: 01/08/2011 a 31/08/2011
Justificativa: Prorroga do prazo da vigência do convênio nº 
001/2011, firmado entre a ADEPARÁ - Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará e o Fundo de Desenvolvimento 
da Pecuária do estado do Pará - FUNDEPEC
Objeto: Consiste na conjugação de esforços dos partícipes 
com vistas a promover a execução de ações durante e após a 
Primeira Etapa de Vacinação contra a Febre Aftosa/2011.
Convenio: 1
Exercício: 2011
Partes:
Concedente: ADEPARÁ - Agência de Defesa Agrop. do Estado 
do Pará
Beneficiário ente Público: FUNDEPEC - FUNDO DE DESENV. DA 
PECECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
Nome do Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

CONTINUA NO CADERNO 3


